1 Ahmed b. Abdurrahîm Şah Veliyullah ed-Dehlevî, el-Fevzu’l-Kebîr fi Usûli’t-Tefsîr (Dımeşk: Dâru’l-

Ğavsânî li’d-Dirâseti’l-Kur’âniyye, 1429/2008), 57.
2 Bedruddîn Muhammed b. Abdullah ez-Zerkeşî, el-Burhân fi ‘Ulûmi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Ebû’l-

Fadl İbrâhim, (Kâhire: Mektebetu Daru’t-Turas, 1404/1984), 2: 29. ; Mennâ’ Halil el-Kattân, Mebâhis fi

‘Ulûmi’l-Kur’ân, (Beyrût: Müessesetu’r-Risâleti Naşirûn, 1437/2016), 247.
3 Ebû Abdillâh Fahruddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî, Tefsîr-i Kebîr, trc. Suat Yıldırım,

Lütfullah Cebeci, Sadık Kılıç, C. Sadık Doğru (Ankara: Akçağ Yayınları, 1995), 3: 306.

2- Nesheden âyet neshedilen âyetten sonra inmiş olmalıdır.

3- Emir ve yasaklarla ilgili olup Allah’ın zatı, sıfatları, ahiret, melekler ve

ibadetlerle ilgili olmamalıdır.15

5 Ebû’l-Hasan Saîd b. Mas‘adeh el-Ahfeş el-Evsat, Kitabu Me‘âni’l-Kur’ân, thk. Hudâ Mahmûd Karâ‘ah

(Kâhire: Mektebetu’l-Hâncî, 1411/1990), 149; Ebû’l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-

Hârizmî ez-Zemahşerî, el-Keşşâf, trc. Muhammed Coşkun, Ömer Çelik, Necdet Çağıl, Adil Bebek

(İstanbul: Mega Basım Yayın, 2016), 1: 470.
6 Seyyid Muhammed Murtazâ el-Hüseynî ez-Zebîdî, Tacu’l-‘Arûs min Cevheri’l-Kâmûs, thk. Abdusselâm

Muhammed Hârûn (Kuveyt: Matbaatu Hukûmeti’l-Kuveyt, 1415/1994), 7: 355.
7 Ahmet Mustafa Merâği, Tefsîru’l-Meraği, (Mısır: Matba‘atu’l-Bâbî el-Halebî, 1365/1946), 1: 179.
8 İsmâ‘îl b. Hammâd el-Cevherî, Tâcu’l-Luğati ve’s-Sıhâhu’l-‘Arabiyyeti, thk. Ahmed Abdulğafûr ‘Attâr

(Beyrût: Dâru’l-‘Alem li’l-Melâyîn, 1399/1979), 1: 433
9 Ebû İshâk İbrâhim b. es-Serî ez-Zeccâc, Me‘âni’l-Kur’ân ve İ’râbuhu, thk. Abdulcelil Abduh Şelûbî,

(Beyrût: ‘Âlemu’l-Kutub, 1408/1988), 1: 189; Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî, Kitâbu’l-‘Ayn, thk.

Abdulhamid Hindâvî (Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1424/2002), 4: 215.
10 Ebû Ca’fer en-Nehhâs, en-Nâsihu ve’l-Mensûh, thk. Muhammed Abdusselâm Muhammed, (Beyrût:

Mektebetu’l-Fellâh, 1408/1988), 57; ez-Zebîdî, Tâcu’l-Arûs min Cevheri’l-Kâmûs, 7: 355; İbrâhim

Mustafa v.dğr, el-Mu‘cemu’l-Vasît, (B.y.y: el-Mektebetu’l-İslamiyye, T.y), 917.
11 el-Cevherî, Tâcu’l-Luğa ve’s-Sıhâhu’l-‘Arabiyye, 1: 433
12 Râğıb el-İsfehânî, el-Müfredât, trc. Abdülbaki Güneş, Mehmet Yolcu (İstanbul: Çıra Yayınları, 2010),

1051.
13 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’, Me‘âni’l-Kur’ân, (Beyrût: ‘Alemu’l-Kutub, 1403/1983), 1:

64.
14 Ebû Hamîd Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, Mustasfâ, trc. Yunus Apaydın (İstanbul: Klasik

Yayıncılık, 2017), 239.
15 ez-Zerkeşî, el-Burhân fi ‘Ulûmi’l-Kur’ân, 2: 33; es-Suyûtî, el-İtkân fi ‘Ulûmi’l-Kur’ân, 2: 56; el-

Kattân, Mebâhis fi ‘Ulûmil’l-Kur’ân, 246.

5

1.1.3.

fail ve mef’ul arasındaki ilişki ya da bilginin bir ifade şekline bürünmesi olarak

anlaşılmıştır. Aynı şekilde bilgi bilinmiş olduğundan “malumat” kelimesi ile de ifade

edilmiştir.”75 Klasik kaynaklarımızda bilgi hakkında şu tarifler yapılmıştır:

“İlk İslâm filozofu Kindî (v. 252/866) bilgiyi: “eşyanın hakikatleriyle

kavranması”76 şeklinde tarif etmiştir.

Fârâbî (v. 339/950) bilgiyi: “Varlığı ve devamlılığı insanın yapıp etmelerine bağlı

olmayan varlıkların mevcudiyetiyle ilgili olarak akılda kesin hükmün hâsıl olmasıdır”77

diye tarif etmiştir.

Seyyid Şerîf Cürcânî (v. 816/1413) bilgiyi: “Düşüncenin gerçeğe tam uygun

olmasıdır”78 diye tarif etmiştir.

İhvânı Safâ bilgiyi: “nesneyi (şey) hakikatine uygun olarak tasavvur etmek” diye

tarif etmiştir.79

“Kur’ân’ı Kerim’de bilgi (ilim), en sık kullanılan anlamıyla ilahi vahiyden

kaynaklanan yani bizzat Allah’ın verdiği bilgidir.

söyleyip söyleyemeyeceğimize karar vermek için haber-i vâhidi incelememiz

gerekmektedir.

1.2.5.1. Haber-i Vâhid

Sözlükte: “haber” ve “vahid” kelimelerinden oluşan haber-i vâhid, tek kişinin

verdiği haber anlamına gelir.121 Istılahta ise birçok tanımı yapılmıştır. Bunlardan

bazıları şöyledir:

Gazzâlî (v. 505/1111) haber-i vâhidi, “Tevatür derecesine ulaşmayan haberdir.

Doğruluğu bilindiği için peygamber sözü haber-i vâhid değildir”122 şeklinde ifade eder.

İbn Hazm (v. 456/1064) haber-i vâhidi, “Bir ravinin başka bir raviden naklettiği

haberdir.”123 Şeklinde tanımlar.

Pezdevî (v. 493/1100) haber-i vâhidi, “Meşhur ve mütevâtir olmamak şartıyla, bir,

iki veya daha fazla kişinin rivayet ettiği haberdir.”124 Şeklinde ifade eder.

121 Yıgın, Klasik Fıkıh Usulünde Bilgi Anlayışı, 279.
122 el-Gazzâlî, Mustasfâ, 316.
123 Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm, el-İhkâm fi Usûli’l-Ahkâm, thk. Ahmed Muhammed

Şâkir (Dâru’l-Âfâki’l-Cedîde, 1403/1983), 1:108; Yıgın, Klasik Fıkıh Usulünde Bilgi Anlayışı, 279.
124 Ebu’l-Yusr Muhammed Pezdevî, Usûlu’l-Pezdevî, (B.y.y: Mîr Muhammed Kutubhâne, t.y.), 152;

tapanların öldürülmesini emredip daha sonra bundan vazgeçmedi mi? Yine Hz.

Mûsâ’nın nübüvvetinde başta ibadet yoktu daha sonra ibadetle emir olunmadılar mı?

216 Ebû’l Berekât en-Nesefî, Medâriku’t-Tenzîl ve Hakâiku’t-Te’vîl, thk. Yusuf Ali Bedîvî, Muhyiddin

Deyb Musto, (Beyrût: Daru İbni Kesir, 1439/2018), 1: 200.
217 Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm el-Herevî, en-Nasih ve’l-Mensûh, thk. Muhammed b. Sâlih el-

Mudeyfir, (Riyâd: Mektebetu’r-Ruşd, T.y.), 14-15; Hârîs el-Muhâsibî, el-‘Akl Fehmu’l Kur’ân, thk.

Hüseyin el-Kuvvetlî, (Beyrût: Dâru’l-fikr, 1391/1971), 256, 406. ; Ebû Ca’fer Ahmed b. Muhammed b.

Selâme et-Tahâvî, Şerhu Müşkili’l-Âsâr, thk. Şu‘ayb Arnavut, (Beyrût: Muessesetu’r-Risâle, 1415/1994),

5: 271-272;

Cemaluddîn Ebu’l-Ferec Abdurrahmân b. Ali b. Muhammed el-Cevzî, Nevâsıhu’l Kur’ân, thk.

Muhammed Eşref Ali el-Melibârî, (Medîne: Câmi‘atu’l-İslâmiyye, 1423/2003), 1: 158.

2.2.9. “İlk Defa Cihâd Ettiğiniz Gibi Cihâd Edin”

“Ömer (r.a) Abdurrahman b. Avf’a dedi ki: “İlk defa cihâd ettiğiniz gibi cihâd

edin âyetinin bize indirildiğini görmedik mi? Şu an onu bulamıyoruz.” Abdurrahman:

“Kur’ân’dan çıkarılanlar gibi bu da çıkarıldı” dedi.”221

Hâris el-Muhâsibî (v. 243/857) “cihâd Allah’ın kitabında sabittir. Burada

zikredilen lafızla, bu âyetin resmi yani metni kaldırılmıştır”222 demiştir.

Kâsım b. Sellâm (v. 224/838) ise bu rivayet hakkında şu değerlendirmeyi

yapmıştır: “Bu bapta zikrettiğimiz rivayetler, âlimlerimizin rivayet etmediği zevâid

rivayetlerdendir. İki kapak arasında bulunan Kur’ân’dan olmaları ise muhtemeldir.

Çünkü sahabiler bunları namazda okumuşlar ve bunları inkâr edeni kâfir

saymamışlardır.

2.2.10. “Diğer Günler Peş Peşe Tutun”

İbn Ömer “Orucunu yediğin gibi diğer günlerde onu tut” dedi. Sonra İbn Ömer,

Urve’den naklederek dedi ki: Hz. Aişe (ra): “Diğer günlerde tutmadıklarınızı peş peşe

tutun” âyeti indi sonra “peş peşe” lafzı nesh olundu.” dedi.226

“Dârekutnî (v. 385/995) bu hadisin sahih olduğunu söylemiştir. Tıpkı “Evli erkek

ve kadın zina yapınca…” rivayeti gibi sahihtir. Bu rivayetler Kur’ân olarak

isimlendirilmezler, sadece mecazen Kur’ân’dan olabilirler. Kur’ân’a olan hürmet bu

rivayetler için yoktur. Cünüp ve hayızlının bu gibi rivayetleri okuması caizdir.”227

223 es-Sellâm, Fedâilu’l-Kur’ân, 325.
224 es-Sellâm, Fedâilu’l-Kur’ân, 325-326.
225 es-Sellâm, Fedâilu’l-Kur’ân, 326.
226 Ebû Bekir Abdurrezak b. Hemmâm es-San’anî, Musannef, thk. Habîb Rahmân el-A’zami, (Beyrût:

Mektebetu’l-İslâmî, 1390/1970), 4: 241-242; Dârekutnî, Sunen, 3: 170 (2315); Beyhakî, Sünenü’l-Kübra,

4: 430-431.
227 Muhammed b. Aliyyu’l-Hatîb, Teysîru’l-Beyân li Ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Abdulmuîn Hurş, (Beyrût:

Darû’n-Nevâdir, 1433/2012), 2: 320-321.

olduğunu söyledik. İbn Abbâs hayır, Allah Resûlu her sene bir defa Kur’ân’ı arz ederdi

vefat etmeden önceki sene iki defa Kur’ân’ı arz etti. Son arza da yanında bulunan İbn

Mes’ud idi ve o neshedileni de değiştirileni de bilirdi, dedi.”236

2.2.13. “Kur’ân Bir Milyon Yirmi Yedi Bin Harftir”

Taberânî (v. 360/971) Hz. Ömer’den merfû‘ olarak rivayet etmiştir: “Kur’ân bir

milyon yirmi yedi bin harftir, kim onu sabır ve metanetle okursa Kur’ân’ın her bir

harfine karşılık ona Cennet hurilerinden verilir.”237

Suyûtî, İtkanda “Hz. Ömer’in ifade ettiği bu sayı, Kur’ân’da hattı neshedilen

âyetlere hamledilir. Çünkü mevcut mushaflardaki harf sayısı, bu rakama

ulaşmamaktadır”238 der.

“Bu sayı, Kur’ân neshedilmeden önceki sayı veya yedi harften bir harfe

indirilmeden önceki sayı olabilir çünkü Kur’ân’ın şu andaki sayısı bu olmamakla

birlikte bu sayıya yakın bile değildir.”239

234 Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed b. İbrâhim b. Ebi Şeybe, Musannef, thk. Muhammed b. Abdullah

el-Cum‘a, Muhammed b. İbrâhim el-Haydanî, (Riyad: Mektebetu’r-Ruşd, 1425/2004), 10: 278 (30797);

Ahmed b. Hanbel, Musned, 1: 363 (Abdullah b. Abbâs) (3422). ; Nesâî, Sunenu’l-Kubra, 7: 248,353,

(7940,8201).
235 Ahmed b. Hanbel, Musned, 1: 363. (Abdullah İbn Abbâs, 3422, Şu‘ayb Arnavut Tahkiki).
236 es-Sââtî, Fethu’r-Rabbâni, 18: 37.
237 Ebû Kâsım Suleyman b. Muhammed et-Taberanî, Mu’cemu’l-Evsat, thk. Târık b. ‘İvadullah,

Abdulmuhsîn b. İbrâhim el-Huseynî, (Kâhire: Dâru’l-Harameyn, 1415/1995), 6: 361 (6616)
238 es-Suyûtî, el-İtkân, 1: 164-165
239 Burhanuddîn Ebû’l-Hasan, Mesâ‘idu’n-Nazar, thk. Abdussemî’ Muhammed Ahmed Huseyn, (Riyad;

Mektebetü’l-Maarif, 1408/1987), 1: 276-277.

259 el-Âlûsî, Ruhu’l-Me‘ânî fi Tefsîri Kur’âni’l-‘Azîm ve’s-Seb‘ul-Mesânî, 11: 150
260 Celâluddîn Ebû'l-Fadl Abdurrahman b. Ebî Bekir b. Muhammed el-Hudayrî es-Suyûtî, ed-Durru’l

Mensûr fi’t-Tefsîr’i bi’l-Me’sûr, thk. Abdullah b. Abdulmuhsîn, (Kâhire: Merkezu Hicr li’l-Buhûsi ve’d-

Dirâsâti’l-‘Arabiyyeti’l-İslâmiyye, 1424/2003), 10: 524; Tahâvî, Şerhu Müşkili’l-Âsâr, 4: 341.
261 Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed eş-Şevkânî, Fethu’l-Kadîr, thk. Yusuf Ğuş, (Beyrût:

Dâru’l-Ma’rife, 1428/2007), 969.

Bekir ve Ömer’in (radıyallahu ‘anhuma) sözlerinin bulunduğu iddiasıdır.”309

Öncelikle Kur’ân’ın mütevâtir ve tam bir kitap olmasında ümmet icma’ etmiştir.

İbni Mes’ud’un Fatiha ve Muavizeteyn’in Kur’ân’dan olduğunu kabul etmemesi

rivayeti sorunlu bir rivayettir. İmam Nevevî (v. 676/1277) şöyle demiştir:

“Müslümanlar Fatiha ve Muavizeteyn’in Kur’ân’ın bir parçası olduğunda ve bunları

inkâr edenin kâfir olduğunda icma’ etmişlerdir. İbn Mes’ud’dan nakledilen rivayet ise

asılsızdır ve kesinlikle sahih değildir.” İbn Hazm (v. 456/1064) ise: “Bu İbn Mes’ud

adına uydurulmuş bir yalandır.” demiştir. Ayrıca Asım kıraati Zirr rivayeti ibn

Mes’ud’dan nakledilmiştir. Kendisinden gelen bu kıraatte hem Fatiha hem Muavizeteyn

mevcuttur.310

Ayrıca İbn Mes’ud’un bu sûreleri inkâr ettiğini bir an kabul etsek bile, onun inkârı